⁴⁴ Ob. cit., p. 94.

ut sic, a forma illuminata, omnia in formam resolvantur in eaque intelligantur. Videbis tunc quomodo lux augetur secundum ascenssum ad formam et quomodo effectus manuducunt ad causas extrinsecas et, his mediantibus, ad intrinsecas, usque ad ipsam essentiam Philosophiae. Notabis etiam qualiter differunt inductio per Philosophos et inductio per Philosophias, et quomodo secunda intimior est et magis lucida secundum intellectum, quamvis remotior sit secundum sensum. Intelliges demum quam vera sint ea quae de philosophis narravimus et non amplius miraberis si talia et maiora etiam tibi occurrerint”⁴⁵.

Justificado el proceso que —en la mentalidad ramireciana— corresponde al verdadero camino para alcanzar la auténtica sabiduría humana, el autor vuelve la mirada sobre ciertas apreciaciones recientes en torno al saber filosófico; observa el gesto despectivo que le dedican y confirma su tesis en tono aún más confidencial:

“Quod, si audias tales descriptiones phantasticas esse vel praeteritas, quia hodierni philosophi non ita sunt, et consequenter notionem Philosophiae quam tradidimus antiquatam esse et jamdiu emortuam, NON CREDES, SED SUBRIDEBIS; nam qui ita loquuntur, philosophi minime ostenduntur; et ILLI, QUI, UT PHILOSOPHI, ET HABENTUR ET NOMINANTUR, si vere quae diximus, non sentiunt aut non experti sunt, forsitam dicendi erunt balbucientes et grossiores, sicut antiquissimi naturales de quibus Aristoteles loquitur”⁴⁶.

Y en un paso último, que pocas veces suele darlo Ramírez, para no cargarlo de vivencias personales, se atreve a añadir con solemnidad y seguridad:

“MIHI CREDE; si semel in vita tua dulcedinem contemplationis intelligibilium gustasti, non amplius delectaberis in exterioribus illis de quibus homines adeo solliciti sunt; sed arbitraberis ut stercora”⁴⁷.

Después de leer estas palabras, por las que se hace difícil dudar de que Ramírez haya experimentado las delicias de la contemplación filosófica del ser, resulta de muy mal gusto todo intento de valorar el pensamiento de este hombre especulativo, contemplativo, con criterios más o menos pragmáticos, como son los que se detienen a analizar en qué medida dicho pensamiento sirve para canalizar corrientes positivistas, ideologías

⁴⁵ Ob. cit., pp. 97-98.

⁴⁶ Ob. cit., p. 98.

⁴⁷ Ob. cit., p. 98.

sociales, modos *políticos* de acción o *formas concretas* de evolución religiosa y convivencial. Dejemos a cada hombre con sus tesoros y no hagamos existencialismo, temporalidad, historicismo, donde se enseña esencialismo, atemporalidad y metafísica. Sumemos con agrado; no juzguemos por lo que no se ha intentado decir. Digámoslo nosotros, pero sin romper la unidad y belleza de la verdad.